La gnomonique ou construction des cadrans solaires fait partie de la *mathematica mixta*, puisqu'elle met en œuvre des principes d'astronomie, de géométrie et de trigonométrie. C'est le Père Linus qui fut ici le maître. Sous le titre de *Tractatus de horologiis*, on a conservé son cours, probablement remanié de sa main (ms. 377). Son introduction montre bien qu'il conçoit son cours comme une illustration des principes mathématiques⁶⁴ : « Les limites d'une vie d'homme sont trop étroites, et a fortiori, le terme d'une année qui nous est prescrit, pour apprendre l'ensemble de la mathématique. C'est pourquoi il a paru bon de choisir cette partie de préférence aux autres. Quand on la contemple et qu'on la comprend, nous croyons sinon avoir transmis l'ensemble de la mathématique, du moins établi le chemin jusqu'à elle et ouvert l'accès ; en effet, l'excellence de la science des cadrans solaires est telle que l'ombre du gnomon, émule et imitatrice de la lumière, nous présente et nous rapporte en un étonnant raccourci tout le mouvement du soleil et des étoiles et même toute la science des cieux. C'est pourquoi les premiers mathématiciens de ce temps l'ont choisi en premier pour y exercer leur inventivité. C'est de ce labeur fructueux que nous goûterons cette année quelques parcelles. »

Deux autres cours sont conservés à Stonyhurst⁶⁵.

Les visiteurs du collège relèvent les cadrans curieux qui ornaient les terrasses⁶⁶, en particulier un cadran solaire pour aveugles, que Dorrington décrit comme suit⁶⁷ : « L'une d'elles est nommée le cadran solaire de l'aveugle parce qu'un aveugle, ayant appris l'ordre des nombres qui se trouvent inscrits au bout des divisions du cadran, pourrait par le toucher, reconnaître l'heure.

⁶⁴ *Cuius angusti nimis humanae vitae sint limites, ne dicam anni unius praescriptus nobis terminus, quam ut universae mathesi addiscendae sufficiant, visum est eam huius scientiae partem prae ceteris seligere. Qua perspecta et comprehensa si non universam mathesim tradidisse, ad eam tamen praemunisse viam aditumque aperuisse videamur : etenim ea est schiotericae scientiae praestantia ut gnomonis umbra, quae lucis aemula imitatrix est, solis stellarumque motum atque adeo universam caelorum doctrinam mirabili nobis compendio exhibeat et referat atque hinc est cur praestantissimi hodie mathematici in prime selegerunt in qua eorum praecipue desudaret industria, ex quo felici labore nos pauca hoc anno delibabimus.*

⁶⁵ Stonyhurst, F VII 3 *De sciotheria*. Anon. Petit 8° avec diagramme; Stonyhurst B VI, 6. *De horographia*. 8° avec diagramme.